

## Table des matières

I.	Référentiel Comptable.....	2
II.	Application du nouveau plan comptable.....	2
III.	Immobilisation et Amortissements .....	2
IV.	Créances .....	3
V.	Provisions pour risques et charges .....	3
VI.	Engagement en matière de retraite .....	3
VII.	Subventions .....	3
VIII.	Fonds dédiés.....	3
IX.	Contributions volontaires en nature .....	3
X.	Evènement postérieurs à la clôture.....	3
XI.	Eléments comptables Consolidés .....	4
A.	Bilan Actif.....	4
B.	Bilan Passif .....	5
C.	Compte de résultat .....	6
D.	Compte de résultat (suite).....	7
E.	Immobilisations .....	8
F.	Amortissements .....	9
G.	Capitaux Propres .....	10

L'exercice à une durée de 12 mois, du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024

## I. Référentiel Comptable

Les comptes ont été établis

- Dans le respect des conventions comptables de base et notamment selon les principes suivants :
  - ✚ Principe de prudence
  - ✚ Permanence des méthodes comptables d'un exercice sur l'autre
  - ✚ Continuité d'exploitation
  - ✚ Indépendance des exercices
- Conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels applicables en France, et notamment les règlements CRC suivants :
  - ✚ 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations et fonds de dotation
  - ✚ 2000-06 relatifs aux passifs
  - ✚ 2002-10 et 2003-7 relatif à l'amortissement et la dépréciation des actifs

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historique.

## II. Application du nouveau plan comptable

Les présentations du bilan et du compte de résultat ont été mises à jour en application du règlement 2018-06.

L'évolution des comptes et leurs libellés ont été analysés afin de se conformer au nouveau plan comptable

## III. Immobilisation et Amortissements

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition (prix d'achats et frais accessoires)

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée d'utilisation prévue.

La dotation aux amortissements de l'exercice est comptabilisée dans le poste de dotations aux amortissements sur immobilisations.

Type de bien	Durée d'amortissement	Mode d'amortissement
Logiciel	1 à 3 ans	Linéaire
Agencements	5 à 8 ans	Linéaire
Matériel de bureau et Info	3 ans	Linéaire
Mobilier de bureau	5 ans	Linéaire

#### IV. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### V. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont constituées sur la base d'événements survenue, ou en cours à la clôture de l'exercice, qui rendent ces risques probables.

En 2024, une provision a été effectuée d'un montant de 16 032 € suite à l'annulation d'avoirs non déduits par un client.

#### VI. Engagement en matière de retraite

La convention collective des régies de quartier parue en 2012 prévoit une indemnité conforme à la législation en vigueur à la date de départ ou de mise à la retraite.

Ces indemnités ne sont pas provisionnées.



#### VII. Subventions

Conformément au plan comptable des associations CRC n°2018-06, les subventions de fonctionnement sont inscrites en produits lors de la réception de la notification d'attribution.

#### VIII. Fonds dédiés

Lorsque les fonds affectés à des projets précis n'ont pas pu être utilisés en totalité au cours de l'exercice, l'engagement d'emploi envers les tiers financeurs est inscrit au passif en Fonds dédiés et fera l'objet d'une reprise ultérieure au fur et à mesure de la réalisation de la dépense.

Au compte de résultat sont enregistrés :

-  En charges dans le poste 'Engagement à réaliser sur ressources affectées », les subventions reçues dans l'exercice et non utilisés à la clôture
-  En produits dans le poste « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs » la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

#### IX. Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature concernent le bénévolat de la Présidente et du Trésorier.

#### X. Évènement postérieurs à la clôture

Multi-Services a répondu au marché ménage de l'Habitat Drouais en Avril 2025. (Cages d'escaliers d'immeubles)

AI a obtenu un marché collégial pour les AI du 28 avec le GSIAE pour les lycées.

## XI. Eléments comptables Consolidés

### A. Bilan Actif

#### BILAN-ACTIF

Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION		EUROS		
		31/12/2024 (selon ANC 2018-06)		31/12/2023 (selon CRC 2018-06)
Durée de l'exercice en nombre de mois :	12	Brut	Amort., prov.	Net
				Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement	-	-	-	-
Frais de recherche et de développement	-	-	-	-
Concession, brevets et droits similaire	22 412	22 412	-	96
Fonds commercial	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	-	-	-	-
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>22 412</b>	<b>22 412</b>	<b>-</b>	<b>96</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	4 939	1 648	3 291	3 740
Constructions	65 989	24 590	41 399	47 553
Installations techniques, matériels et outillage industriels	29 239	20 235	9 004	10 840
Autres immobilisations corporelles	86 113	71 519	14 594	13 320
Immobilisations en cours	-	-	-	-
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	-	-	-	-
<b>Total immobilisations corporelles</b>	<b>186 280</b>	<b>117 991</b>	<b>68 289</b>	<b>75 454</b>
<b>Immobilisation financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence	-	-	-	-
Autres participations	15	-	15	15
Créances rattachées à des participations	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	-	-	-	-
Prêts	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	1 172	-	1 172	1 155
<b>Total immobilisations financières</b>	<b>1 187</b>	<b>-</b>	<b>1 187</b>	<b>1 170</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE ( I )</b>	<b>209 879</b>	<b>140 403</b>	<b>69 476</b>	<b>76 720</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks</b>				
Matières premières, approvisionnements	21 149	-	21 149	14 038
En cours de production de biens	-	-	-	-
En cours de production de services	-	-	-	-
Produits intermédiaires et finis	-	-	-	-
Marchandises	-	-	-	-
<b>Total stocks</b>	<b>21 149</b>	<b>-</b>	<b>21 149</b>	<b>14 038</b>
<b>Créances</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes	699	-	699	-
Clients et comptes rattachés	184 771	-	184 771	187 141
Autres créances	48 867	-	48 867	239 815
Capital souscrit et appelé, non versé	-	-	-	-
<b>Total créances</b>	<b>234 337</b>	<b>-</b>	<b>234 337</b>	<b>426 956</b>
<b>Divers</b>				
Valeurs mobilières de placement (dont actions propres)	-	-	-	-
Disponibilités	803 615	-	803 615	519 943
<b>Total disponibilités</b>	<b>803 615</b>	<b>-</b>	<b>803 615</b>	<b>519 943</b>
Charges constatées d'avance	7 094	-	7 094	11 361
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ( II )</b>	<b>1 066 195</b>	<b>-</b>	<b>1 066 195</b>	<b>972 298</b>
<b>TOTAL GENERAL ( I+ II )</b>	<b>1 276 074</b>	<b>140 403</b>	<b>1 135 671</b>	<b>1 049 018</b>

**B. Bilan Passif**

**BILAN-PASSIF**

EUROS

<b>Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION</b>		<b>31/12/2024</b> (selon ANC 2018-06)	<b>31/12/2023</b> (selon ANC 2018-06)
Durée de l'exercice en nombre de mois :	<b>12</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
Fonds associatifs		705 844	469 069
Primes d'émission, de fusion, d'apports, .....		-	-
Ecart de réévaluation (2)*		-	-
Réserve légale (3)		-	-
Réserves statutaires ou contractuelles		-	-
Réserves réglementées (3)*		-	-
Autres réserves		-	-
Report à nouveau		-	-
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		31 346	236 775
Subvention d'investissement		-	-
Provisions réglementées*		-	-
<b>Total fonds associatifs ( I )</b>		<b>737 190</b>	<b>705 844</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>			
Produits des émissions de titres participatifs		-	-
Avances conditionnées		-	-
<b>Total des autres fonds propres ( II )</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques		16 032	-
Provisions pour charges		-	-
<b>Total provisions pour risques et charges ( III )</b>		<b>16 032</b>	<b>-</b>
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement		-	-
Sur autres ressources		-	-
<b>Total fonds dédiés ( IV )</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DETTES</b>			
Emprunts obligataires convertibles		-	-
Autres emprunts obligataires		-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)		1 692	14 330
Emprunts et dettes financières diverses		-	-
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		73 051	85 927
Dettes fiscales et sociales		214 046	241 206
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-	1 312
Autres dettes		93 660	-
<b>Total des dettes ( V )</b>		<b>382 450</b>	<b>342 775</b>
Produits constatés d'avance			399
<b>TOTAL GENERAL ( I+II+III+IV+V )</b>		<b>1 135 671</b>	<b>1 049 018</b>

C. Compte de résultat

**COMPTE DE RESULTAT**

		EUROS	
<b>Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION</b>		<b>31/12/2024 (selon ANC 2018-06)</b>	<b>31/12/2023 (selon ANC 2018-06)</b>
Durée de l'exercice en nombre de mois: 12		<b>Total</b>	<b>Total</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Cotisations		70	120
Production vendue			
Prestation de services		1 397 277	1 618 209
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>1 397 347</b>	<b>1 618 329</b>
Production stockée		-	-
Production immobilisée		-	-
Concours publics et Subventions d'exploitation		1 035 572	1 220 472
Reprise sur amortissements, dépréciation, provisions et transfert de charges		7 346	
Collectes			
Cotisations			
Autres produits		16 590	1 880
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>		<b>2 456 854</b>	<b>2 840 681</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises		-	-
Variation de stocks (marchandises)		-	-
Achats de matières premières et autres approvisionnements		42 848	53 185
Variation de stocks (matières et autres approvisionnements)		7 112	588
Autres achats et charges externes		261 821	284 258
Impôts, taxes et versements assimilés		114 294	118 885
Salaires et traitements		1 650 379	1 834 413
Charges sociales		321 456	302 835
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations		20 380	26 418
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actifs circulants		16 032	
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		8 743	5 022
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>		<b>2 428 842</b>	<b>2 624 428</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>28 012</b>	<b>216 253</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Excédent attribué ou déficit transféré (III)		-	-
Déficit supporté ou excédent transféré (IV)		-	-
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations		-	-
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		-	-
Autres intérêts et produits assimilés		3 380	2 703
Reprises sur provisions et transfert de charges		-	-
Différences positives de change		-	-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		-	-
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)</b>		<b>3 380</b>	<b>2 703</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations financières aux amortissements et provisions*		-	-
Intérêts et charges assimilés		46	181
Différence négative de change		-	-
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		-	-
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERS (VI)</b>		<b>46</b>	<b>181</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>		<b>3 334</b>	<b>2 522</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>		<b>31 346</b>	<b>218 775</b>

D. Compte de résultat (suite)

**COMPTE DE RESULTAT (Suite )**

EUROS

<b>Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION</b>		<b>31/12/2024</b> (selon ANC 2018-06)	<b>31/12/2023</b> (selon ANC 2018-06)
Durée de l'exercice en nombre de mois : 12		<b>Total</b>	<b>Total</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital*			
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges		-	18 000
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>		-	18 000
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital*			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>		-	-
<b>4- RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>		-	18 000
Participations des salariés aux résultats de l'entreprise		-	-
Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>		<b>2 460 234</b>	<b>2 861 384</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>		<b>2 428 888</b>	<b>2 624 609</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>31 346</b>	<b>236 775</b>

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>PRODUITS</b>			
Mise à disposition gratuite de personnel (Bénévoles opérationnels)		20 135	29 581
Mise à disposition gratuite de biens et service (Agglo du pays de Dreux)		-	-
Mise à disposition gratuite de biens et service (Communes adhérentes)		-	-
<b>TOTAL</b>		<b>20 135</b>	<b>29 581</b>
<b>CHARGES</b>			
Mise à disposition gratuite de personnel (Bénévoles opérationnels)		20 135	29 581
Mise à disposition gratuite de biens et service (Agglo du pays de Dreux)		-	-
Mise à disposition gratuite de biens et service (Communes adhérentes)		-	-
<b>TOTAL</b>		<b>20 135</b>	<b>29 581</b>

**E. Immobilisations**

**IMMOBILISATIONS 2024**

**Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION**

Durée de l'exercice en nombre de mois : **12**

**EURC**

IMMOBILISATIONS	Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions		Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice
		Acquisitions, créations, apports et virements de poste à poste	par virement de poste à poste	Par cession à des tiers ou mises hors services ou résultant d'une mise en équivalence	
<b>IMMOBILISATION INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement, de recherche et de développements	22 412				22 412
Autres postes d'immobilisations incorporelles	-				-
<b>Total immobilisations incorporelles ( I )</b>	<b>22 412</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>22 412</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
Terrains	4 939				4 939
Constructions					
Sur sol propre					-
Sur sol d'autrui					-
Installations générales, agencements et aménagements	65 989				65 989
Installations techniques, matériel et outillages industriels	27 214	3 555		1 530	29 239
Autres immobilisations corporelles Installations générales, agencements et aménagements	1 545	1 635			3 180
Matériel de transport	22 925	2 901			25 826
Matériel de bureau et informatique, mobilier	51 398	5 709			57 108
Emballages récupérables et divers	-				-
Immobilisations corporelles en cours	-				-
Avances et acomptes	-				-
<b>Total immobilisations corporelles ( II )</b>	<b>174 009</b>	<b>13 801</b>	<b>-</b>	<b>1 530</b>	<b>186 280</b>
<b>IMMOBILISATION FINANCIERES</b>					
Participations évaluées par mise en équivalence	-				-
Autres participations	15				15
Autres titres immobilisés					-
Prêts et autres immobilisations financières	1 155	17			1 172
<b>Total immobilisations financières ( III )</b>	<b>1 170</b>	<b>17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 187</b>
<b>TOTAL GENERAL ( I+II+III )</b>	<b>197 591</b>	<b>13 818</b>	<b>-</b>	<b>1 530</b>	<b>209 879</b>



**F. Amortissements**

**AMORTISSEMENTS 2024**

**Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION**

Durée de l'exercice en nombre de mois :

**12**

**EUROS**

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement, de recherche et de développements	-			-
Autres postes d'immobilisations incorporelles	22 316	96		22 412
<b>Total immobilisations incorporelles (I)</b>	<b>22 316</b>	<b>96</b>	<b>-</b>	<b>22 412</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	1 199	449		1 648
Constructions				-
Sur sol propre				-
Sur sol d'autrui				-
Installations générales, agencements et aménagts.*	18 436	6 154		24 590
Installations techniques, matériel et outillages industriels	16 397	4 687	849	20 235
Autres immobilisations corporelles	1 096	779		1 875
Installations générales, agencements et aménagts.*				
Matériel de transport	20 124	1 270		21 394
Matériel de bureau et informatique, mobilier	41 304	6 946		48 249
Emballages récupérables et divers	-			-
Immobilisations corporelles en cours	-			-
Avances et acomptes				
<b>Total immobilisations corporelles (II)</b>	<b>98 555</b>	<b>20 284</b>	<b>849</b>	<b>117 991</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence	-			-
Autres participations	-			-
Autres titres immobilisés	-			-
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Total immobilisations financières (III)</b>	<b>-</b>			
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>120 872</b>	<b>20 380</b>	<b>849</b>	<b>140 403</b>

**G. Capitaux Propres**

**CAPITAUX PROPRES & PROVISIONS 2024**

**Association MULTI-SERVICES - CONSOLIDATION**

Durée de l'exercice en nombre de mois : **12**

EUROS				
LIBELLE DU COMPTE	Montant du début de l'exercice	Affectation du résultat	Autres mouvements	Montant à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droits de reprise	469 069	236 775		705 844
Ecart de réévaluation (2)				
Réserve légale (3)				
Réserves statutaires ou contractuelles				
<b>Réserves réglementées (3)</b>				
Autres réserves	-			-
Report à nouveau	-			-
RESULTAT D'EXERCICE (bénéfice ou perte)	236 775	- 236 775	31 346	31 346
Subventions d'investissement	-			-
Provisions réglementées	-			-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>705 844</b>	<b>-</b>	<b>31 346</b>	<b>737 190</b>

EUROS				
LIBELLE DU COMPTE	Montant du début de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions sur actif circulant	-	16 032		16 032
Provisions pour garanties données aux clients	-			-
Provisions pour pertes sur marchés à terme	-			-
Provisions pour amendes et pénalités	-			-
Provisions pour perte de change	-			-
Provisions pour pensions et obligations similaires	-			-
Provisions pour impôts (1)	-			-
Provisions pour renouvellement des immobilisations*	-			-
Provisions pour gros entretien et grandes révisions	-		-	-
Provisions pour charges sociales, fiscales et autres	-		-	-
Autres provisions pour risques et charges (Prud'hommes)	-		-	-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>-</b>	<b>16 032</b>	<b>-</b>	<b>16 032</b>